
SLOVO ÚVODEM

Vážení čtenáři,

První číslo nového ročníku časopisu Urbanismus a územní rozvoj je zaměřeno na ochranu památek
v územním plánování. Tato tématika způsobuje mnohým účastníkům územně plánovacího procesu vrás−
ky na čele, ať již jsou to představitelé samosprávy, projektanti, či majitelé památkových objektů.

Impulzem k tomu, aby toto číslo bylo věnováno „památkářské“ problematice byly zprávy o úkolech
ÚÚR, věnovaných analýze územně plánovací dokumentace památkově chráněných měst a monitorová−
ní památek zapsaných do seznamu UNESCO. Tomu jsou věnovány články M. Tomíškové, H. Bártové
a V. Váni v hlavní rubrice časopisu. Zásadní význam územního plánování pro památkovou ochranu
potvrzuje i D. Sedláková z Národního památkového ústavu. V diskusním příspěvku obhajuje pozici
plánu památkové ochrany, který by se měl v budoucnu stát součástí územně plánovacích podkladů.

Protože „památkářské“ téma je živé a vyvolává řadu diskusí, uspořádala redakce tři rozhovory na toto
téma: první je rozhovor se starostou Českého Krumlova, po Praze nejznámějšího památkového města;
druhým je rozhovor s prof. Bašem, který se celoživotně věnuje urbanismu památkových měst; konečně
třetí rozhovor je besedou u kulatého stolu, kterého se zúčastnili pracovníci ÚÚR a tři brněnské památ−
kářky. Dále je tomuto tématu věnován příspěvek týkající se procesu pořízení regulačního plánu olo−
moucké památkové rezervace a konečně diskusní článek E. Vrtiše, který se vyjadřuje k problémům
brněnského centra.

Mimo hlavní téma obsahuje rubrika Názory a diskuse ještě příspěvek o sociologickém průzkumu bydle−
ní v Táboře a velmi zajímavý článek prof. Maiera o současných rizicích projektově orientovaného plá−
nování.

Přílohou tohoto čísla jsou dvě metodiky: Metodika pro postup orgánů územního plánování při evidenci
územně plánovací činnosti a Metodika pro realizaci programu podpory aktualizace ÚPD v obcích posti−
žených povodněmi.

Závěrem vám musíme s politováním  sdělit, že v tomto ročníku již nenajdete pravidelné Kalendárium,
psané Jiřím Hrůzou. Dlouholetý člen redakční rady časopisu Územní plánování a urbanismus a dlouho−
letý spolupracovník a člen redakčního kruhu našeho časopisu se nám omluvil, že z časových i kapacit−
ních důvodů nemůže zpracovávat pravidelné kalendárium a omezí se na nepravidelné příspěvky.
Ing.arch. Jiřího Hrůzu (1925) není nutno urbanistické veřejnosti představovat. Z celé řady knih, které
napsal, jmenujme alespoň známý Slovník soudobého urbanismu, Teorii města, Města utopistů anebo
dvojdílný Vývoj urbanismu. Děkujeme na tomto místě architektu Hrůzovi a věříme, že nám nadále věnu−
je svou přízeň. 

Byli bychom rádi abyste vy jako čtenáři časopisu napsali, co v časopise postrádáte a čím by bylo možno
Kalendárium alespoň částečně nahradit.

S přáním krásného jara

vaše redakce

1URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 1/2003

uzemni_rozvoj_1_2003_novy.qxd  4.4.2003  9:16  StrÆnka 1




